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Kitap Hakkında

İran Mânâgera Sineması
Görsel Dil ve Tasavvuf

Sinema, ortaya çıktığı günden bu yana hakikat, zaman, hayal ve rüya 
gibi kavramlarla derin bir ilişki içinde olmuştur. Sinemanın görsel bir 
sanat olarak öznel deneyimleri ve gerçekliğin ötesine geçen kavramla-
rı ifade etme kapasitesi, onu hakikatin sorgulandığı bir mecra haline 
getirmiştir. Bu bağlamda, sinema tarihinin farklı dönemlerinde farklı 
coğrafyalar tarafından benimsenen sanatsal ve felsefi yaklaşımlar, bu 
temel kavramların çeşitli boyutlarını ortaya koymuştur. 
İran Sineması, bu kavramların sanatsal ve felsefi boyutlarını incelemek 
için oldukça zengin bir tarihsel ve kültürel bağlama sahiptir. 1979 İran 
İslam Devrimi öncesi ve sonrası dönemler, İran Sineması’nda önemli 
kırılma noktaları oluşturmuştur. 1979 Devrimi öncesi dönemde İran 
Sineması; daha seküler, bireysel ve evrensel temaları işlerken, devrim 
sonrası dönemde İslamî değerlerin ve Şii düşüncesinin etkisiyle yeniden 
şekillendirilmeye çalışılmıştır. Bu dönüşüm, İran Sineması’nın anlatısal, 
tematik ve estetik özelliklerinde belirgin bir şekilde gözlemlenmektedir.
1979 Devrimi sonrası dönemde ortaya çıkan ve “Mânâgera” olarak ta-
nımlanan sinema, İran Sineması’nda; hakikat, hayal, rüya, ahiret, şey-
tan, melekler ve cinler, insanın olağanüstü güçleri, gaybi yardımlar, 
insanın değişim ve dönüşümü ile tasavvufî temaların yoğun bir şekilde 
işlendiği bir sinema olarak dikkat çekmektedir. Bu sinema anlayışı, bi-
reyin manevi yolculuğunu ve hakikat arayışını esas alarak bunu sinema 
sanatında yeni bir ifade biçimi olarak gerçekleştirmeyi amaçlamaktadır.
Bu çalışma, İran Sineması’nın tarihsel bağlamını ve Mânâgera Sinema-
sı’nın 1979 Devrimi sonrası dönemdeki gelişimini ele almayı amaçla-
maktadır. Nitekim devrim sonrası dönemde İran’da sinemanın dini ve 
ideolojik doğrultuda yeniden şekillendirilmek istenmesi, Mânâgera Si-
neması’nın ortaya çıkışında belirleyici bir faktör olmuştur. Bu sinema, 
yalnızca dini temaları yansıtmakla kalmamış, aynı zamanda sinemanın, 
hakikat ve tasavvuf arasında bir köprü kurma potansiyelini de göster-
miştir.
Çalışmada, 1979 Devrimi sonrası döneme ait seçilen beş temsilci film, 
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Mânâgera Sineması’nın estetik ve tematik özelliklerini ortaya koymak 
için detaylı bir şekilde analiz edilmiştir. Bu filmler, sinematografik di-
lin tasavvufî temaları ifade etme kapasitesini ve bu temaların yukarıda 
bahsi geçen konularla nasıl ilişkilendirildiğini göstermeye çalışmakta-
dır.

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf; İran Sineması; Mânâgera Sineması; Dini 
Sinema; İrfan.
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About the Book

Iranian Managera Cinema
Visual Language and Sufism

Since its emergence, cinema has maintained a profound relationship with 
concepts such as truth, time, imagination, and dream. As a visual art, 
cinema’s capacity to convey subjective experiences and phenomena that 
transcend empirical reality has rendered it a medium in which truth itself 
can be interrogated. Across different periods and geographies, artistic 
and philosophical approaches adopted within film history have articulat-
ed various dimensions of these fundamental concepts. 
Iranian cinema provides a particularly rich historical and cultural context 
for examining the artistic and philosophical manifestations of these ideas. 
The periods before and after the 1979 Islamic Revolution constitute sig-
nificant ruptures within Iran’s film history. Whereas pre-revolutionary 
cinema often engaged with secular, individual, and universal themes, the 
post-revolutionary era witnessed efforts to reconfigure cinematic produc-
tion under the influence of Islamic values and Shiʿi thought. This trans-
formation is discernible in narrative, thematic, and aesthetic shifts. 
Emerging after 1979, the cinema defined as “Managera” draws atten-
tion for its intensive engagement with themes such as truth, imagination, 
dream, the afterlife, demons, angels, jinn, extraordinary human powers, 
supernatural assistance, and spiritual transformation-subjects closely 
aligned with Sufi concerns. This cinematic orientation seeks to fore-
ground the individual’s spiritual journey and quest for truth, articulating 
these concerns through a distinctive filmic language. 
This study aims to situate Iranian cinema historically and to trace the de-
velopment of Manāgera cinema in the post-1979 period. It argues that the 
ideological and religious reorientation of film production after the Revolu-
tion was a decisive factor in Manāgera’s emergence, and it examines how 
Manāgera not only reflects religious themes but also demonstrates cinema’s 
potential to bridge truth and Sufism. Five representative post-revolutionary 
films are analyzed in detail to illuminate Manāgera’s aesthetic and thematic 
features and to show how cinematic language expresses Sufi themes.

Keywors: Sufism; Iranian Cinema; Mânâgera Cinema; Religious Cine-
ma; Mysticism
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ÖN SÖZ

Bu kitap, İran sinema tarihinde önemli bir yere sahip olan 
Mânâgera Sineması’nı tarihsel, kültürel ve sanatsal boyutlarıyla 
ele alma arzusunun bir ürünü olarak ortaya çıktı. Çalışmam bo-
yunca temel hedefim, bu sinemanın yalnızca estetik bir “içerik 
yaklaşımı” değil, aynı zamanda İran’ın köklü kültürel ve ma-
nevi mirasının bir yansıması olduğunu göstermeye çalışmaktı. 
Mânâgera Sineması’nda yer alan tasavvufi temaların derinliğini 
keşfetmek, beni hem sinema sanatı hem de tasavvuf düşüncesi 
bağlamında yeni anlam katmanlarına ulaştırdı.

Bu araştırmayı yürütürken nitel araştırma yöntemlerinden 
yararlandım; özellikle doküman incelemesi ve betimsel analiz 
teknikleri çalışmanın temelini oluşturdu. Görsel ve yazılı kay-
nakları tararken, filmlerin yalnızca biçimsel özelliklerine değil, 
içerdiği diyaloglara, monologlara ve sembolik anlatımlara da 
odaklandım. Böylece, Mânâgera Sineması’nı tasavvuf düşünce-
si ekseninde çok boyutlu bir yaklaşımla değerlendirme olanağı 
buldum.

Araştırmamda üç temel kaynak grubuna başvurdum: genel 
olarak sinema, özelde ise İran Mânâgera Sineması üzerine yazıl-
mış metinler; tasavvuf düşüncesi ve temalarına ilişkin literatür; 
ve nihayet bu sinemanın temsilci filmleri. Çalışmanın odağını, 
1979 İran İslam Devrimi sonrasında dini duyarlılıkların sinema-
da belirginleştiği dönemde, Mânâgera Sineması’nın işlediği ta-
savvufi temalar oluşturdu. Bu yönüyle çalışmamın hem sinema 
hem de tasavvuf alanlarında önemli bir boşluğu dolduracağına 
ve yeni akademik araştırmalara zemin hazırlayacağını temenni 
ediyorum.

Elbette bu sürecin en zorlu yönlerinden biri, Mânâgera Sine-
ması üzerine yazılmış kaynakların son derece sınırlı olmasıydı. 
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Literatürde yer alan az sayıdaki kapsamlı çalışma içinde Turec 
Zâhidî’nin eseri, bu alanda pek çok noktada temel referans nok-
tası haline gelmiş durumdadır. Dolayısıyla bu durum, farklı ba-
kış açılarını bir araya getirme konusunda doğal bir sınırlılık da 
oluşturdu. 2023 yılı Eylül ayında, çalışmam için gerekli kaynak-
ları bulabilmek amacıyla İran’a yaptığım seyahatte başkent Tah-
ran’da neredeyse tüm kitap satış noktalarını gezmeme rağmen 
bu kaynaklara ulaşamadım. Daha sonra Farabi Sinema Enstitü-
sü Mânâgera Sineması Birimi Yönetim Başkanı Abdullah Esfen-
diyari ile yaptığım görüşmede, bu sinema üzerine yayımlanan 
kitapların yalnızca bir kez basıldığını ve yeniden basımlarının 
yapılmadığını öğrendim. Bu durum, konuyla ilgili daha geniş bir 
akademik literatürün oluşturulmasının ne kadar gerekli olduğu-
nu bir kez daha gösterdi.

Bu çalışmayı yönlendiren en temel motivasyonum, İran Si-
neması’na ve Farsça’ya olan kişisel ilgim ile bu alandaki araştır-
ma eksikliğiydi. Çalışmamın oluşum sürecinde değerli katkıları 
ve rehberliği için danışmanın Prof. Dr. Abdulcebbar Kavak’a ve 
manevi danışmanım Prof. Dr. Farshad Zahedi Naderi’ye ve İran 
Mânâgera Sineması hakkında yazılı kaynakların bana ulaşmasını 
sağlayan ve bu alandaki ilk derinlikli çalışmaları gerçekleştiren 
Farabi Sinema Enstitüsü Mânâgera Sineması Birimi Yönetim Ku-
rulu Başkanı Abdullah Esfendiyari’ye gönülden teşekkür ederim. 
Ayrıca fikirleri ve eleştirileriyle düşünce ufkumu genişleten de-
ğerli hocalarıma minnettarlığımı sunarım. Çalışmam boyunca 
farklı dönemlerde bilgi, kaynak ve ilham desteği sağlayan dost-
larıma, hocalarıma ve aileme içten teşekkür ederim. 

İpek ŞENGÜL
Karabük 2025
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